



Gratificações e Participações a Pagar	39.647,25	0,00	0,00	0,00
Cotas de Capital a Pagar	4.464.857,18	0,00	4.908.135,14	0,00
TOTAL	8.553.754,26	0,00	9.521.535,78	0,00

(a) O FATES é destinado às atividades educacionais, à prestação de assistência aos cooperados, seus familiares e empregados da cooperativa, sendo constituído pelo resultado dos atos não cooperativos e percentual das sobras líquidas do ato cooperativo, conforme Estatuto Social. A classificação desses valores em contas passivas segue determinação do Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – COSIF. Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/2006, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971.

20. Patrimônio Líquido

a) Capital Social

O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R\$ 1,00 cada e integralizado por seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem direito em a um voto, independentemente do número de suas cotas-partes.

Descrição	30/06/2021	31/12/2020
Capital Social	58.795.319,24	48.085.629,32
Associados	38.416	35.837

b) Fundo de Reserva

Representada pelas destinações das sobras definidas em Estatuto Social, utilizada para reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades.

c) Sobras Acumuladas

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/2006, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 19/04/2021, os cooperados deliberaram pela destinação das sobras do exercício findo em **31 de dezembro de 2020** da seguinte forma:

- 20% para Fundo de Reserva, no valor de R\$ 2.674.464,48;
- 80% para distribuição aos Associados, no valor de R\$ 10.697.857,91.

21. Provisão de Juros ao Capital

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio com o objetivo de remunerar o capital do associado. Os critérios para a provisão obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração é limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – Selic.

A referida provisão foi demonstrada na Demonstração de Sobras ou Perdas – DSP e na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – DMPL, conforme Circular Bacen nº 2.739/97.



22. Receitas de Operações de Crédito

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Rendas de Adiantamentos a Depositantes	330.723,23	295.784,77
Rendas de Empréstimos	29.045.656,94	27.138.199,59
Rendas de Direitos Creditórios Descontados	2.120.951,96	2.874.027,69
Rendas de Financiamentos	4.110.498,93	3.554.608,05
Rendas de Financiamentos Rurais - Recursos Livres	46.591,34	66.857,69
Rendas de Financiamentos Rurais - Recursos Direcionados à Vista	543.803,45	403.593,45
Rendas de Financiamentos Rurais - Recursos Direcionados da Poupança Rural	1.627.725,39	242.786,80
Rendas de Financiamentos Rurais - Recursos Direcionados de LCA	0,00	244.904,48
Rendas de Financiamentos Rurais - Recursos de Fontes Públicas	2.303.234,38	2.360.594,06
Rendas de Créditos Por Avals E Fianças Honrados	0,00	1.906,75
Recuperação De Créditos Baixados Como Prejuízo	640.853,97	438.808,42
TOTAL	40.770.039,59	37.622.071,75

23. Dispêndios e Despesas da Intermediação Financeira

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Despesas De Captação	(6.201.227,52)	(5.169.068,42)
Despesas De Obrigações Por Empréstimos E Repasses	(4.974.164,00)	(3.438.164,84)
Reversões de Provisões para Operações de Crédito	6.966.686,32	5.097.287,43
Reversões de Provisões para Outros Créditos	40.640,09	91.326,52
Provisões para Operações de Crédito	(14.073.887,66)	(11.297.248,35)
Provisões para Outros Créditos	(503.141,42)	(443.967,24)
TOTAL	(18.745.094,19)	(15.159.834,90)

24. Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Rendas de Cobrança	1.721.248,04	1.484.380,86
Rendas de Transferências de Fundos	26.541,08	37.174,20
Rendas de Garantias Prestadas	105.533,74	148.871,22
Rendas de Outros Serviços	6.874.923,66	4.802.701,22
TOTAL	8.728.246,52	6.473.136,50

25. Rendas de Tarifas

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Rendas de Pacotes de Serviços - PF	14.739,00	5.933,00
Rendas de Serviços Prioritários - PF	539.654,30	618.590,70
Rendas de Serviços Diferenciados - PF	47.137,34	59.276,16
Rendas de Tarifas Bancárias - PJ	688.326,87	859.207,86
TOTAL	1.289.857,51	1.543.007,72

26. Dispêndios e Despesas de Pessoal

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Despesas de Honorários - Conselho Fiscal	(28.783,80)	(27.743,40)
Despesas de Honorários - Diretoria e Conselho de Administração	(896.275,18)	(879.266,07)
Despesas de Pessoal - Benefícios	(2.494.109,97)	(2.189.096,08)
Despesas de Pessoal - Encargos Sociais	(2.283.931,56)	(1.977.913,31)
Despesas de Pessoal - Proventos	(6.817.470,18)	(5.959.099,08)
Despesas de Pessoal - Treinamento	0,00	(66.100,00)
Despesas de Remuneração de Estagiários	(130.201,68)	(123.854,68)
TOTAL	(12.650.772,37)	(11.223.072,62)

27. Outros Dispêndios e Despesas Administrativas

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Despesas de Água, Energia e Gás	(376.631,37)	(318.828,44)
Despesas de Aluguéis	(1.083.665,29)	(888.566,23)
Despesas de Comunicações	(527.012,73)	(638.140,71)
Despesas de Manutenção e Conservação de Bens	(649.317,40)	(727.215,21)
Despesas de Material	(272.253,70)	(401.221,92)
Despesas de Processamento de Dados	(2.003.880,87)	(1.689.949,23)
Despesas de Promoções e Relações Públicas	(88.995,23)	(79.067,35)
Despesas de Propaganda e Publicidade	(123.485,59)	(147.024,87)
Despesas de Publicações	0,00	0,00
Despesas de Seguros	(52.307,71)	(56.566,43)
Despesas de Serviços do Sistema Financeiro	(2.317.541,57)	(1.750.495,64)
Despesas de Serviços de Terceiros	(602.746,59)	(489.865,08)
Despesas de Serviços de Vigilância e Segurança	(1.056.838,23)	(1.023.996,17)
Despesas de Serviços Técnicos Especializados	(944.302,25)	(599.388,28)
Despesas de Transporte	(428.644,83)	(509.223,00)
Despesas de Viagem no País	(38.034,38)	(72.312,26)
Despesas de Depreciação	(875.538,29)	(807.331,60)
Outras Despesas Administrativas	(338.808,76)	(255.268,53)
Emolumentos judiciais e cartorários	(102.128,75)	(142.525,92)
Contribuição a OCE	(66.272,76)	(57.332,31)
Rateio de despesas da Central	(737.226,40)	(803.175,53)
Rateio de despesa do Sicoob conf.	(195.341,52)	(149.143,46)
TOTAL	(12.880.974,22)	(11.606.638,17)

28. Outros Ingressos e Receitas Operacionais

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Recuperação de Encargos e Despesas	306.505,55	437.383,60
Reversão de Outras Provisões	-	140.968,14
Dividendos	8.463,69	23.840,38
Rendas de Cartão e Adquirência	1.887.481,98	1.920.705,03
Atualização de Depósitos Judiciais	21.862,67	65.086,22
Rendas de Repasses Interfinanceiros	1.483.983,71	1.110.147,05
Sobras Recebidas da Central	735.180,48	402.027,07
Outras Receitas e Ingressos Operacionais	236.064,83	181.821,51
Total	4.679.542,91	4.281.979,00

29. Outros Dispendios e Despesas Operacionais

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Outras - Despesas de Provisões Operacionais	(14.535,90)	0,00
Operações de Crédito - Despesas de Descontos Concedidos em Renegociações	(45.335,97)	(71.746,93)
Outras Despesas Operacionais	(1.047.108,16)	(942.873,99)
Descontos concedidos - operações de crédito	(20.451,75)	(59.903,29)
Cancelamento - tarifas pendentes	(18.961,44)	(36.197,98)
TOTAL	(1.146.393,22)	(1.110.722,19)

30. Despesas com Provisões

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Provisões/Reversões para Contingências	(71.678,19)	(141.102,53)
Provisões para Demandas Trabalhistas	(3.867,75)	-
Provisões para Contingências	(90.690,12)	(141.102,53)
Reversões de Provisões para Contingências	22.879,68	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(299.226,14)	(262.201,43)
Provisões para Garantias Prestadas	(759.670,78)	(526.123,25)
Reversões de Provisões para Garantias Prestadas	460.444,64	263.921,82
Total	(370.904,33)	(403.303,96)



31. Outras Receitas e Despesas

Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Lucro em Transações com Valores de Bens	67.313,13	8.649,83
Ganhos de Capital	18.554,66	29.311,20
Ganhos de Aluguéis	5.504,00	8.522,17
Outras Rendas não Operacionais	127.711,48	472,62
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(4.948,90)	(8.053,14)
(-) Perdas de Capital	(22.376,98)	(55.842,63)
(-) Despesas de Provisões não Operacionais	0,00	0,00
(-) Outras Despesas não Operacionais	(46.904,70)	(19.757,35)
Resultado Líquido	144.852,69	(36.697,30)

32. Resultado Não Recorrente

Conforme normativo interno sobre resultados não recorrentes, no primeiro semestre de 2021 e segundo semestre de 2020, não houve registros referentes a resultado não recorrente.

33. Partes Relacionadas

São consideradas partes relacionadas, para fins de Demonstrativos Contábeis e Notas Explicativas, as pessoas físicas que têm autoridade e responsabilidade de planejar, dirigir e controlar as atividades da cooperativa e membros próximos da família de tais pessoas.

As operações são realizadas no contexto das atividades operacionais da Cooperativa e de suas atribuições estabelecidas em regulamentação específica.

As operações com tais partes relacionadas não são relevantes no contexto global das operações da cooperativa, e caracterizam-se basicamente por transações financeiras em regime normal de operações, com observância irrestrita das limitações impostas pelas normas do Banco Central, tais como movimentação de contas correntes, aplicações e resgates de RDC e operações de crédito.

As garantias oferecidas em razão das operações de crédito são: avais, garantias hipotecárias, caução e alienação fiduciária.

a) Montante das operações ativas e passivas no primeiro semestre de **2021**:

Montante das Operações Ativas	Valores	% em Relação à Carteira Total	Provisão de Risco
P.R. – Vínculo de Grupo Econômico	1.563.748,16	0,24%	25.331,13
P.R. – Sem vínculo de Grupo Econômico	595.661,54	0,09%	1.819,53
TOTAL	2.159.409,70	0,33%	27.150,66
Montante das Operações Passivas	4.390.227,94	0,81%	

b) Operações ativas e passivas – saldo em **30/06/2021**:

Natureza da Operação de Crédito	Valor da Operação de Crédito	PCLD (Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa)	% da Operação de Crédito em Relação à Carteira Total
Cheque Especial	28.630,99	269,45	0,43%
Financiamentos Rurais	2.913.867,49	25.439,96	1,64%
Empréstimos	8.314.400,47	736.970,87	1,83%
Direitos Creditórios Descontados	48.018,76	705,22	0,22%

Natureza dos Depósitos	Valor do Depósito	% em Relação à Carteira Total	Taxa Média - %
Depósitos a Vista	6.030.573,66	1,74%	0%
Depósitos a Prazo	6.375.601,36	1,65%	0,30%
Letra de Crédito Agronegócio - LCA	907.632,31	1,20%	0,28%

c) Foram realizadas transações com partes relacionadas, na forma de: depósito a prazo, cheque especial, conta garantida, cheques descontados, crédito rural – RPL, crédito rural – repasses, empréstimos, dentre outras, à taxa/remuneração relacionada no quadro abaixo, por modalidade:

Natureza das Operações Ativas e Passivas	Taxas Média Aplicadas em Relação às Partes Relacionadas a.m.	Prazo médio (a.m.)
Direitos Creditórios Descontados	1,99%	3,10
Empréstimos	1,37%	31,73
Aplicação Financeira - Pré Fixada	1,06%	166,63
Aplicação Financeira - Pós Fixada	92,21%	161,63
Letra de Crédito Agronegócio - LCA	1,43%	12,03

Conforme Política de Crédito do Sistema Sicoob, as operações realizadas com membros de órgãos estatutários e pessoas ligadas a estes são aprovadas em âmbito do Conselho da Administração ou, quando delegada formalmente, pela Diretoria Executiva, bem como são alvo de acompanhamento especial pela administração da cooperativa. As taxas aplicadas seguem o normativo vigente à época da concessão da operação.

PERCENTUAL EM RELAÇÃO À CARTEIRA GERAL MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 30/06/2021	
Empréstimos e Financiamentos	0,30%
Títulos Descontados e Cheques Descontados	0,02%
Crédito Rural (modalidades)	0,06%
Aplicações Financeiras	0,81%

d) As garantias oferecidas pelas partes relacionadas em razão das operações de crédito são: avais, garantias hipotecárias, caução e alienação fiduciária.

Natureza da Operação de Crédito	Garantias Prestadas
Cheque Especial	65.697,57
Conta Garantida	6.740.130,35
Direitos Creditórios Descontados	35.578,25
Empréstimos	11.491.873,94
Financiamentos	320.798,56

e) No primeiro semestre de **2021** os benefícios monetários destinados às partes relacionadas foram representados por honorários e custeio parcial de plano de saúde, apresentando-se da seguinte forma:

BENEFÍCIOS MONETÁRIOS NO EXERCÍCIO DE 30/06/2021 (R\$)		
Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Honorários - Diretoria e Conselho de Administração	(896.275,18)	(879.266,07)

34. Cooperativa Central

A **COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIVAR LTDA. - SICOOB CREDIVAR** -, em conjunto com outras cooperativas singulares, é filiada à **COOPERATIVA CENTRAL CRÉDITO DE MINAS GERAIS LTDA - SICOOB CENTRAL CREDIMINAS**, que representa o grupo formado por suas afiliadas perante as autoridades monetárias, organismos governamentais e entidades privadas.

O **SICOOB CENTRAL CREDIMINAS**, é uma sociedade cooperativista que tem por objetivo a organização em comum em maior escala dos serviços econômico-financeiros e assistenciais de suas filiadas (cooperativas singulares), integrando e orientando suas atividades, de forma autônoma e independente, através dos instrumentos previstos na legislação pertinente e normas



exaradas pelo Banco Central do Brasil, bem como facilitando a utilização recíproca dos serviços, para consecução de seus objetivos.

Para assegurar a consecução de seus objetivos, cabe ao **SICOOB CENTRAL CREDIMINAS** a coordenação das atividades de suas filiadas, a difusão e fomento do cooperativismo de crédito, a orientação e aplicação dos recursos captados, a implantação e implementação de controles internos voltados para os sistemas que acompanhem informações econômico-financeiras, operacionais e gerenciais, entre outras.

O **SICOOB CREDIVAR** responde solidariamente pelas obrigações contraídas pelo **SICOOB CENTRAL CREDIMINAS** perante terceiros, até o limite do valor das cotas-partes do capital que subscrever, proporcionalmente à sua participação nessas operações.

Saldo das transações da Cooperativa com o **SICOOB CENTRAL CREDIMINAS**:

Descrição	30/06/2021	31/12/2020
Ativo - Relações Interfinanceiras - Centralização Financeira	410.216.841,32	457.663.364,13
Ativo - Investimentos	27.045.214,22	26.520.531,54
Total das Operações Ativas	437.262.055,54	484.183.895,67
Passivo - Repasses Interfinanceiros	1.083.288,09	1.056.148,04
Total das Operações Passivas	1.083.288,09	1.056.148,04

35. Gerenciamento de Risco

A gestão integrada de riscos e de capital no âmbito das cooperativas do Sicoob é realizada de forma centralizada pelo Centro Cooperativo Sicoob – CCS, abrangendo, no mínimo, os riscos de crédito, mercado, liquidez, operacional, socioambiental, continuidade de negócios e de gerenciamento de capital.

A política institucional de gestão integrada de riscos e de capital, bem como as diretrizes de gerenciamento dos riscos e de capital são aprovados pelo Conselho de Administração do Sicoob Confederação e BANCO SICOOB.

A estrutura centralizada de gerenciamento de riscos e de capital é compatível com a natureza das operações e à complexidade dos produtos e serviços oferecidos, sendo proporcional à dimensão da exposição aos riscos das entidades do Sicoob.

Encontra-se disponível no sítio das Cooperativas, seção Relatórios, o Relatório de Gerenciamento de Riscos e de Capital - Pilar 3, aplicável às Cooperativas enquadradas nos Segmentos S3 e S4.

35.1 Risco operacional

O processo de gerenciamento do risco operacional consiste na avaliação qualitativa dos riscos por meio das etapas de identificação, avaliação, tratamento, documentação e armazenamento de informações de perdas operacionais e de recuperação de perdas operacionais, testes de avaliação dos sistemas de controle, comunicação e informação.

A metodologia de alocação de capital, utilizada para determinação da parcela de risco operacional (RWAopad) é a Abordagem do Indicador Básico (BIA).

35.2 Risco de Mercado e de Liquidez

O gerenciamento do risco de mercado é o processo que visa quantificar a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes da flutuação nos valores de mercado de instrumentos detidos pelas cooperativas, e inclui o risco da variação das taxas de juros e dos preços de ações, para

os instrumentos classificados na carteira de negociação (trading) e o risco da variação cambial e dos preços de mercadorias (commodities), para os instrumentos classificados na carteira de negociação ou na carteira bancária (banking).

O processo de gerenciamento do risco de liquidez lida com a possibilidade de a cooperativa não ser capaz de honrar eficientemente suas obrigações esperadas e inesperadas, correntes e futuras, incluindo as decorrentes de vinculação de garantias, sem afetar suas operações diárias e sem incorrer em perdas significativas.

No processo de gerenciamento do risco de mercado e da liquidez das cooperativas são realizados os seguintes procedimentos:

- a) utilização do VaR – Value at Risk para mensurar o risco de mercado das cooperativas;
- b) análise de descasamentos entre ativos e passivos para avaliação de impacto na margem financeira das cooperativas;
- c) definição de limite máximo para a exposição a risco de mercado;
- d) realização periódica de backtest do VaR das carteiras das cooperativas e dos modelos de cálculo de risco de mercado;
- e) definição de limite mínimo de liquidez para as cooperativas;
- f) projeção do fluxo de caixa das cooperativas para 90 (noventa) dias;
- g) diferentes cenários de simulação de perda em situações de stress.

35.3 Gerenciamento de Capital

O gerenciamento de capital das cooperativas é um processo contínuo e com postura prospectiva, que tem por objetivo avaliar a necessidade de capital de suas instituições, considerando os objetivos estratégicos do Sicoob para o horizonte mínimo de três anos.

As diretrizes para o monitoramento e controle contínuo do capital estão contidas na Política Institucional de Gerenciamento de Capital do Sicoob, à qual todas as instituições aderiram formalmente.

O processo do gerenciamento de capital é composto por um conjunto de metodologias que permitem às instituições identificar, avaliar e controlar as exposições relevantes, de forma a manter o capital compatível com os riscos incorridos. Dispõe, ainda, de um plano de capital específico, prevendo metas e projeções de capital que consideram os objetivos estratégicos, as principais fontes de capital e o plano de contingência, e adicionalmente, são realizadas simulações de eventos severos e condições extremas de mercado, cujos resultados e impactos na estrutura de capital são apresentados à Diretoria e ao Conselho de Administração.

35.4 Risco de Crédito e Risco Socioambiental

O gerenciamento de risco de crédito objetiva garantir a aderência às normas vigentes, maximizar o uso do capital e minimizar os riscos envolvidos nos negócios de crédito por meio das boas práticas de gestão de riscos.

O gerenciamento do risco socioambiental consiste na identificação, classificação, avaliação e no tratamento dos riscos com possibilidade de ocorrência de perdas decorrentes de danos socioambientais.

Compete ao Centro Cooperativo Sicoob – CCS, a padronização de processos, de metodologias de análises de risco de clientes e de operações, da criação e de manutenção de política única de risco de crédito e socioambiental para o Sicoob, além do monitoramento das carteiras de crédito das cooperativas.

35.5 Gestão de Continuidade de Negócios

A Gestão de Continuidade de Negócios (GCN) é um processo abrangente de gestão que identifica ameaças potenciais de descontinuidade das operações de negócios para a organização e possíveis impactos, caso essas ameaças se concretizem.

O Centro Cooperativo Sicoob – CCS realiza Análise de Impacto (AIN) para identificar processos críticos sistêmicos, com objetivo de definir estratégias para continuidade desses processos e, assim, resguardar o negócio de interrupções prolongadas que possam ameaçar sua continuidade.

O resultado da AIN é baseado nos impactos financeiro, legal e de imagem.

São elaborados, anualmente, Planos de Continuidade de Negócios (PCN) contendo os principais procedimentos a serem executados para manter as atividades em funcionamento em momentos de contingência. Os Planos de Continuidade de Negócios são classificados em: Plano de Continuidade Operacional (PCO) e Plano de Recuperação de Desastre (PRD).

Visando garantir sua efetividade, são realizados anualmente testes nos Planos de Continuidade de Negócios (PCN).

36. Seguros Contratados – Não Auditado

A Cooperativa adota política de contratar seguros de diversas modalidades, cuja cobertura é considerada suficiente pela Administração e agentes seguradores para fazer face à ocorrência de sinistros. As premissas de riscos adotados, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria das demonstrações contábeis, consequentemente, não foram examinadas pelos nossos auditores independentes.

37. Índice de Basileia

As instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil devem manter, permanentemente, o valor do Patrimônio de Referência (PR), apurado nos termos da Resolução CMN nº. 4.192, de 01/03/2013, compatível com os riscos de suas atividades, sendo apresentado abaixo cálculo dos limites:

Descrição	30/06/2021	31/12/2020
Ativos Ponderados pelo Risco (RWA)	799.275.487,55	673.304.817,69
Patrimônio de Referência (RWARPS)	137.158.643,42	124.217.917,83
Índice da Basileia %	17,16%	18,44%
Razão de Alavancagem (RA) %	10,49%	10,45%
Índice de Imobilização %	11,52%	11,17%

38. Benefícios a Empregados

A cooperativa é patrocinadora de um plano de previdência complementar para seus empregados e administradores. O plano é administrado pela Fundação Sicoob de Previdência Privada – Sicoob Previ.

As despesas com contribuições efetuadas pela Cooperativa totalizaram:



Descrição	30/06/2021	30/06/2020
Contribuição Previdência Privada	(43.875,20)	(33.659,32)

Ricardo Campos Borges
Diretor

Renato Rezende Paiva
Diretor

Laura Cristina Martins
Contador – CRC/SC-025.031/O-4

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIVAR LTDA. – SICOOB CREDIVAR, no exercício de suas atividades legais e estatutárias, declara que procedeu a minucioso exame em todos os documentos e peças contábeis, que compreendem o Balanço Patrimonial relativo ao exercício findo em 30 de junho de 2021, tendo encontrado tudo na mais perfeita ordem.

Em nossa opinião, as Demonstrações Financeiras representam adequadamente em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIVAR LTDA. – SICOOB CREDIVAR, em 30 de junho de 2021.

Assim, somos unânimes e favoráveis à aprovação das demonstrações financeiras relativas ao período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2021.

Varginha, 24 de agosto de 2021

Eduardo Moraes Ferreira
Coordenador do Conselho Fiscal

Sebastião Aluisio de Sales
Secretário do Conselho Fiscal

Guilherme Salgado Rezende
Conselheiro Fiscal

